

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc vận động sáng tác ca khúc chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975 - 29/3/2025)

Căn cứ Quyết định số 1462/QĐ-UBND ngày 13/7/2024 của UBND thành phố Đà Nẵng về Đề án “Phát triển văn học, nghệ thuật thành phố Đà Nẵng đến năm 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 141-KH/TU ngày 16/6/2023 của Thành ủy Đà Nẵng về tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước và của thành phố trong 3 năm 2023-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 224-KH/TU ngày 26/7/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước và thành phố trong năm 2025; Chương trình số 01-CTr/BCĐ ngày 22/8/2024 của Ban Chỉ đạo tổ chức hoạt động kỷ niệm năm 2025 về Chương trình hoạt động trọng tâm năm 2024 - 2025 và Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 06/8/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ thành phố Đà Nẵng (28/3/1930 - 28/3/2025) và 50 năm Ngày Giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975 - 29/3/2025),

Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc vận động sáng tác ca khúc chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975 - 29/3/2025) (sau đây gọi tắt là Cuộc vận động) với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện mục tiêu của Đề án “Phát triển văn học, nghệ thuật thành phố Đà Nẵng đến năm 2030”, từng bước tăng cường hoạt động sáng tác, sáng tạo các tác phẩm văn học, nghệ thuật có giá trị cao, tác phẩm viết về thành phố và con người Đà Nẵng, hình thành giá trị bản sắc riêng cho đời sống văn học, nghệ thuật của thành phố.

2. Vận động, khuyến khích các nhạc sĩ cả nước phát huy sáng tạo các tác phẩm âm nhạc có giá trị, chất lượng nghệ thuật cao, giới thiệu, quảng bá về mảnh đất và con người Đà Nẵng gắn với kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975 - 29/3/2025).

3. Tuyển chọn được những tác phẩm âm nhạc có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật để tuyên truyền, lan tỏa trong các dịp lễ, sự kiện quan trọng của thành phố.

II. NỘI DUNG CUỘC VẬN ĐỘNG

1. Đối tượng tham gia

a) Công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động trong và ngoài nước; người nước ngoài đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động tại Việt Nam.

b) Thành viên Hội đồng thẩm định tác phẩm không tham gia dự thi.

2. Chủ đề: “Đà Nẵng - Hành trình khát vọng 50 năm”

3. Quy định về hình thức, số lượng:

a) Hình thức: Ca khúc được sáng tác từ tháng 01/2023 đến nay, chưa đạt giải bất kỳ cuộc thi hoặc cuộc vận động nào/chưa được công bố dưới bất kỳ hình thức nào, không có sự tranh chấp về bản quyền tác phẩm, quyền tác giả. Sau khi tác phẩm dự thi đạt giải, trường hợp có tranh chấp về quyền tác giả, quyền liên quan thì Ban tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng.

b) Số lượng: tác giả, nhóm tác giả đăng ký tham gia không quá 03 tác phẩm.

c) Các quy định khác: Đảm bảo các điều kiện Thẻ lệ Cuộc vận động (có thông báo sau).

4. Thời gian tổ chức Cuộc vận động

a) Triển khai ngay sau khi Kế hoạch ban hành.

b) Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày công bố Kế hoạch đến hết ngày 15/03/2025.

c) Thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định và Tổ Giúp việc: Trong tháng 3 năm 2025.

d) Thẩm định và tổng kết trao giải: Theo Kế hoạch riêng.

5. Cách thức và thời gian nhận tác phẩm:

a) Cách thức gửi tác phẩm tham gia:

- Gửi qua đường bưu điện/gửi trực tiếp tại Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Đà Nẵng theo địa chỉ: Phòng Quản lý Văn hóa, Sở Văn hóa và Thể thao, tầng 17 Trung tâm Hành chính thành phố, 24 Trần Phú, phường Thạch Thang, quận Hải Châu, thành phố Đà Nẵng; Điện thoại: 0236. 3822136.

b) Thời hạn nhận: Từ ngày công bố Kế hoạch đến hết ngày 15/03/2025 (tính theo dấu bưu điện).

6. Sử dụng tác phẩm

a) Ban Tổ chức có quyền sử dụng tất cả các tác phẩm tham gia Cuộc vận động để phục vụ công tác tổ chức Cuộc vận động, phục vụ nhiệm vụ chính trị, xã hội, tuyên truyền, quảng bá, xuất bản, sử dụng trong các chương trình văn hóa, nghệ thuật hoặc sự kiện chính trị của thành phố... dưới mọi hình thức mà không cần thông báo hoặc xin phép và không phải trả chi phí tác quyền và quyền liên quan đến tác phẩm.

b) Ban Tổ chức không trả lại tác giả những tác phẩm đã gửi tham gia Cuộc vận động.

c) Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nếu tác phẩm tham gia Cuộc vận động gửi qua đường bưu điện bị thất lạc trong quá trình gửi tác phẩm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc vận động sử dụng từ nguồn kinh phí của Sở Văn hoá và Thể thao thành phố được cấp năm 2025 và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hóa

- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm tham mưu Trưởng Ban Tổ chức xây dựng, ban hành Kế hoạch, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định và Tổ Giúp việc.

- Hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi việc triển khai Cuộc vận động.

- Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp tác phẩm tham gia Cuộc vận động; phối hợp các đơn vị liên quan triển khai Cuộc vận động.

- Tham mưu thông báo triển khai và vận động tham gia sáng tác đến các tỉnh, thành phố trong cả nước.

- Triển khai tuyên truyền, quảng bá Cuộc vận động.

- Tham mưu các nội dung liên quan để tổ chức thẩm định và tổng kết, trao giải Cuộc vận động theo Kế hoạch.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc vận động; gửi Phòng Kế hoạch Tài chính thẩm định theo chức năng, nhiệm vụ.

- Đề xuất các nội dung tuyên truyền, quảng bá kết quả tổ chức Cuộc vận động: xuất bản tác phẩm, tổ chức Gala công diễn tác phẩm đạt giải cao.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của lãnh đạo Sở (nếu có).

2. Văn phòng Sở

- Chủ trì, hướng dẫn các đơn vị thuộc Sở đăng tải Kế hoạch tổ chức Cuộc vận động trên website của Sở và đơn vị.

- Thông báo Thể lệ Cuộc vận động trên các kênh thông tin truyền thông của Sở và đơn vị.

- Phối hợp tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc vận động theo Kế hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của lãnh đạo Sở (nếu có).

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Chủ trì thẩm định, đề xuất nguồn kinh phí và hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán tổ chức Cuộc vận động theo Kế hoạch.

4. Kính đề nghị Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật thành phố

- Giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến Cuộc vận động đến hội viên Hội chuyên ngành trực thuộc cùng những người yêu thích âm nhạc trên địa bàn thành phố quan tâm, hưởng ứng, tích cực tham gia Cuộc vận động.

- Công bố, đăng tải Kế hoạch tổ chức và kết quả Cuộc vận động trên website, Tạp chí Non Nước của Liên hiệp các Hội Văn học - Nghệ thuật thành phố.

- Phối hợp công tác tuyên truyền chương trình Tổng kết, trao giải Cuộc vận động; phối hợp, hỗ trợ các nội dung có liên quan Cuộc vận động.

5. Kính đề nghị Thành Đoàn Đà Nẵng, Báo Đà Nẵng, Đài Phát thanh - Truyền hình thành phố, UBND các quận/huyện

- Hỗ trợ giới thiệu, tuyên truyền Cuộc vận động đến đông đảo công chúng trên địa bàn thành phố (quận/huyện) để biết, hưởng ứng và tham gia Cuộc vận động.

- Hỗ trợ, xây dựng các chuyên mục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến tác phẩm đạt giải sau khi kết thúc Cuộc vận động.

6. Các tổ chức chính trị - xã hội

Hỗ trợ giới thiệu, tuyên truyền Cuộc vận động qua các kênh thông tin của quý đơn vị để các tác giả trong và ngoài thành phố hưởng ứng và tham gia Cuộc vận động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc vận động sáng tác ca khúc chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975 - 29/3/2025) của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Đà Nẵng. Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp, triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, chất lượng và tiến độ Kế hoạch.

Mọi thông tin chi tiết liên quan đến Cuộc vận động, xin vui lòng liên hệ thường trực Ban Tổ chức qua số điện thoại: 02363.822136./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để b/c);
- UBMTTQVN TP Đà Nẵng (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để b/c);
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Sở TTTT (để hỗ trợ truyền thông);
- Hội Văn học nghệ thuật các tỉnh/ thành phố;
- Các đơn vị tại mục IV (để p/h, t/hiện);
- Các ĐVSN thuộc Sở (để truyền thông);
- Lưu: VT, QLVH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Hội An